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CONCURSO PÚBLICO 001/2023 
EDITAL DE PARECERES DOS RECURSOS GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA – GUARDA 

MUNICIPAL 
PUBLICAÇÃO 012/2023 

 

 
O MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANÁ, por intermédio da Comissão Permanente de Concurso Público 
criada pela Portaria nº 107/2022 torna público aos interessados o Edital Pareceres dos Recursos contra o Gabarito Preliminar da 
Prova Objetiva do Concurso 001/2023. 
 
 Art. 1º Consta no Anexo Único deste Edital os Pareceres do Recursos da Prova Objetiva. 
 
 Art. 2º Foram respondidos somente os recursos impetrados em conformidade com o item 19 do Edital de Abertura e o 
Art. 4º do Edital de Gabarito Preliminar da Prova Objetiva, ou seja, com a identificação correta do caderno e da questão, bem 
como com apresentação de argumentos, fundamentação teórica, para embasar o recurso. Porém, todas as questões foram 
analisadas pela banca elaboradora. 
 
 Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
Fazenda Rio Grande, 25 abril de 2023. 
 

 
 
 
 
 
 

PATRICIA ELIAS DOS SANTOS 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO 
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ANEXO ÚNICO 

 
Cargo: Guarda Municipal  
Questão: nº 1  
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 1, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre análise e interpretação 
de texto (compreensão geral do texto, ponto de vista ou ideia central defendida pelo autor, argumentação, elementos de coesão, 
inferências, estrutura e organização do texto e dos parágrafos) eram requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa 
forma, o enunciado pede que seja assinalada a alternativa correta DE ACORDO COM O TEXTO, então temos: alternativa A 
incorreta, porque o texto diz: “Quando você enche a praça de dinheiro, o próprio dinheiro vira carne de vaca. Perde valor. A essa 
perda de valor, você sabe, damos o nome de ‘inflação’.” B incorreta, porque o texto diz: “a inflação já tinha comido tanto o valor 
do velho real que a unidade básica da economia era o ‘mil reais’ – ‘miréis’ na fonética daqueles tempos”; “E a inflação saiu dos 
dois dígitos. Foi para três – mais de 100% ao ano. Hora de mudar a moeda de novo.”; “Em 1987 a inflação chegou perto de 500%. 
Em 1988, passou de 1.000%. Em 1989, roçou os 2.000%. Hora de trocar de moeda de novo.”; “Deixou no lugar o vice Itamar 
Franco e uma inflação que, em 1993, chegaria ao seu maior valor histórico: 2.477%.”; “se a inflação subir além de um patamar 
aceitável, deve-se aumentar os juros básicos da economia. Juros altos freiam o consumo e os financiamentos bancários. Isso 
esfria a economia.”. Alternativa D incorreta, pois o texto diz: “Itamar, que entendia tanto de economia quanto de penteado, 
propôs a seu ministro da Fazenda, Fernando Henrique Cardoso, ‘prender o Abílio Diniz e congelar os preços’ – Abílio, então dono 
da rede de supermercados Pão de Açúcar deveria ser preso, na cabeça do então presidente, para deixar de aumentar preços – 
como se quem criasse inflação fosse quem comercializa produtos, e não quem imprime moeda. Em 1994, enfim, a equipe de 
FHC lançou o Plano Real.” Alternativa C é a única correta, pois o texto diz: “Houve um trabalho que envolveu saneamento das 
contas públicas, com cortes violentos de gastos (de modo a controlar a própria emissão de moeda), e, mais tarde – a partir de 
1999 –, com a adoção do regime de ‘metas de inflação’. Grosso modo, esse regime diz que, se a inflação subir além de um 
patamar aceitável, deve-se aumentar os juros básicos da economia. Juros altos freiam o consumo e os financiamentos bancários. 
Isso esfria a economia. Passa a circular menos moeda, e o valor do dinheiro se mantém. É por isso que, desde a década de 1990, 
o risco de hiperinflação caiu a zero.” Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Guarda Municipal  
Questão: nº 2 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 2, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre pontuação (uso de 
vírgula, aspas e ponto final) eram requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa forma, o enunciado pede que seja 
assinalada a alternativa correta, vejamos: alternativa B está incorreta, pois não há proibição de uso da vírgula nesta oração. 
Alternativa C está incorreta, pois o ponto final está correto. Alternativa D está incorreta, pois inflação e infração não são 
sinônimos. Então, a alternativa A é a única correta, conforme aponta o Gabarito Preliminar “Após ‘1987’, poderia inserir uma 
vírgula.” Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referências: 
Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa – versão online - https://houaiss.uol.com.br/corporativo/apps/uol_www/v6-
1/html/index.php#0 
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 681. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 3 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 3, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre análise e interpretação 
de texto (compreensão geral do texto, ponto de vista ou ideia central defendida pelo autor, argumentação, elementos de coesão, 
inferências, estrutura e organização do texto e dos parágrafos) eram requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa 
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forma, o enunciado pede que seja assinalada a alternativa que traz uma inferência sobre Itamar PELA VISÃO DO TEXTO, vejamos: 
alternativa A está incorreta, pois o texto diz: “entendia tanto de economia quanto de penteado”; “na cabeça do então presidente, 
para deixar de aumentar preços – como se quem criasse inflação fosse quem comercializa produtos, e não quem imprime 
moeda.” Alternativa B está incorreta, pois o texto diz apenas que Fernando era Ministro da Fazenda. Alternativa D está incorreta, 
pois Abílio só foi mencionado no parágrafo que Itamar pede sua apreensão. Então, a única correta é a alternativa C, “Ele se 
equivocou ao pedir para prender Abílio Diniz.”, já que o texto diz: “Itamar, que entendia tanto de economia quanto de penteado, 
propôs a seu ministro da Fazenda, Fernando Henrique Cardoso, ‘prender o Abílio Diniz e congelar os preços’ – Abílio, então dono 
da rede de supermercados Pão de Açúcar deveria ser preso, na cabeça do então presidente, para deixar de aumentar preços – 
como se quem criasse inflação fosse quem comercializa produtos, e não quem imprime moeda.” Mostrando assim a 
incapacidade de administrar de Itamar. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 4 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 4, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre Figuras de Linguagem 
eram requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa forma, o enunciado pede que seja assinalada a alternativa que 
traz o sentido de “matar dois coelhos”, com isso, a única correta é a alternativa B “conotativa”, uma vez que as demais alternativas 
trazem que a expressão é real, literal ou tem sentido verdadeiro, o que é incorreto afirmar, pois não se trata literalmente de 
coelhos, nem ao menos de cometer o crime de mata-los. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 62. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 5 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 5, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre Figuras de Linguagem 
eram requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa forma, o enunciado pede que seja assinalada a figura de 
linguagem correta da expressão “a inflação só fez acelerar”. A única alternativa correta é a letra B, já que ocorreu a personificação 
de “inflação” como se fosse um pessoa “acelerando um processo”. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 70. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 6 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 6, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre conjunção eram 
requisitos importantes para a resolução da questão. Dessa forma, o enunciado pede que seja assinalada a alternativa que há o 
seguinte trecho reescrito “Mas faltou combinar com as nossas equipes econômicas.” Sem alteração de sentido. Então, a 
alternativa D é a única correta, conforme divulgado no Gabarito Preliminar, uma vez que “no entanto” é conjunção adversativa 
tanto quanto “mas”. As demais alternativas são conjunções conclusivas. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 402. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 8 
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Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 8, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre verbos eram requisitos 
importantes para a resolução da questão. Dessa forma, o enunciado pede que seja assinalada a alternativa cujo trecho tenha 
sido reescrito sem alteração de sentido, portanto, a alternativa C é a única correta, já que “ter” e “haver” são impessoais nesses 
casos. Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 613. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 10 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 10, temos a esclarecer que os conhecimentos sobre verbos eram requisitos 
importantes para a resolução da questão. Dessa forma, o enunciado pede que seja assinalada a alternativa cujo trecho tenha 
um verbo no Pretérito Imperfeito do Indicativo, com isso, a única correta é a letra D, já que esse tempo verbal é marcado por 
fazer referência a fatos passados de ocorrência continuada ou habitual, caracteriza-se também pela desinência -ava. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
Referência:  
Patrocínio, Mauro Ferreira do. Aprender e praticar gramática: volume único / Mauro Ferreira do Patrocínio. – São Paulo: FTD, 
2011. Pág. 336. 
 
Cargo: Guarda Municipal  
Questão: nº 11 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 

Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 11, temos a esclarecer que a questão apresenta a matriz A = [
2 1
3 1

]. E 

pede-se para qual a afirmativa verdadeira referente a matriz A. 
A alternativa a) afirma que A é uma matriz invertível, o que é correto, pois uma matriz é invertível quando seu determinante é 
diferente de zero, temos Det (A) = 2*1 -3*1 = 2 -3 = -1, logo A é invertível.  
A alternativa b) afirma que A é uma matriz linha, o que é incorreto, pois uma matriz linha tem apenas uma linha, e A tem 2 linhas. 
A alternativa c) afirma que A é uma matriz de ordem 3, o que incorreto, pois A é uma matriz 2x2, portanto tem ordem 2, e por 
fim a alternativa d) afirma que O determinante de A é positivo, o que é incorreto, pois Det (A) = -1, logo é negativo. Assim, a 
resposta correta da questão é a alternativa A, conforme indicado no gabarito retificado.  Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 12 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 12, temos a esclarecer que a questão apresenta os pontos A (-3,2); B (3,6); 
C (1,3) e D (0,4) e pede-se que seja assinalada a alternativa correta. A alternativa a) afirma que Os pontos A, B e C são colineares, 

o que é incorreto, pois a condição de alinhamento dos pontos A, B e C implica que det |
−3 2 1
3 6 1
1 3 1

| = 0, o que é incorreto, pois 

det |
−3 2 1
3 6 1
1 3 1

| =  −10 ≠ 0.  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

ESTADO DO PARANÁ 

 

 
                                5 

A alternativa c) afirma que A, B e D formam um triângulo, o que é incorreto, pois isso implica em A, B e D não serem colineares, 

ou det |
−3 2 1
3 6 1
0 4 1

| ≠ 0, mas det |
−3 2 1
3 6 1
0 4 1

| = 0 , assim, A, B e D são colineares, portanto não podem formar um triângulo.  

A alternativa d) afirma que A, B e D são colineares,  o que é correto, pois det |
−3 2 1
3 6 1
0 4 1

| = 0. Assim, a alternativa D é o gabarito 

correto da questão, conforme indicado no gabarito retificado.  
E por fim a alternativa b) é incorreta, pois para que os pontos A, B, C e D formasse um quadrilátero, não poderíamos ter 3 pontos 
colineares, porém A, B e D são colineares. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Guarda Municipal  
Questão: nº 13 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 13, temos a esclarecer que a questão apresenta a proposição “Se João 
estuda muito então ficará aprovado em um concurso”. E pede-se a negação dessa proposição.  Temos que na negação do 
conectivo “se, então”, se mantém a primeira proposição, nega-se a segunda proposição e troca o conectivo “se, então” pelo 
conectivo “e”. 
Portanto mantemos a afirmativa João estuda muito, e negamos a afirmativa “ficará aprovado em um concurso” unindo as 
expressões pelo conectivo “e”, assim, temos a sentença:  
“João estuda muito e não ficará aprovado em um concurso.” Conforme indicado na alternativa A, indicada no gabarito retificado. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 14 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 14, temos a esclarecer que a questão apresenta a função 𝑓(𝑥) =
𝑠𝑒𝑛(2𝑥 − 1), e pede-se a alternativa que apresenta o conjunto Imagem da função 𝑓(𝑥).  
A função seno tem imagem no intervalo [-1,1], e o mesmo vale para a função (𝑥) = 𝑠𝑒𝑛(2𝑥 − 1), portanto a alternativa correta 
é B, conforme consta no gabarito retificado. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Guarda Municipal  
Questão: nº 15 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 15, temos a esclarecer que a questão pergunta de quantos modos 
diferentes é possível formar uma equipe de 3 pessoas em um grupo de 20 pessoas.  
A questão é resolvida a partir do cálculo da combinação de 20 elementos, tomados 3 a 3, que é dada pela fórmula C 20,3 = 

20!

3!(20−3)!
=  

20!

3!17!
=

20.19.18.17!

3! 17!
 =  

6840

6
= 1140, conforme indicado na alternativa D. Sendo assim, recurso indeferido.  

 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 16 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 16, temos a esclarecer que a questão indica que uma pessoa iniciou um 
projeto para realizar caminhadas todos os dias. No primeiro dia ela caminhou por 20 min e nos demais dias aumentou o tempo 
de caminhada em 2 min a mais que no dia anterior. Sabendo que a meta inicial foi de chegar ao tempo de 2 horas de caminhada 
por dia, pede-se em quantos dias após iniciar seu projeto ela alcançará a meta estabelecida.  
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A resolução da questão envolve o conteúdo de P.A, sabendo que o primeiro termo é 20, a razão é 2, e precisamos encontrar o 
termo em que an =120.  
Temos que o termo an = a1 + (n – 1).r  Temos 120 = 20 + (n-1).2  ; 120 -20 = 2n -2; 100 +2 = 2n ; 102 = 2n  
n = 51, que não está indicado nas opções de resposta, portanto a questão deverá ser anulada. Sendo assim, recurso deferido e 
questão anulada. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 17 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 17, temos a esclarecer que a questão indica que um capital de R$ 5000,00 
foi aplicado a uma taxa de juros composto. Sabe-se que o montante acumulado ao final do 1º ano, o montante acumulado foi 
de R$ 5150,00. Pede-se a taxa de juros da aplicação.  
A questão não indica se a taxa de juros é a anual ou mensal, dado importante para a resolução da questão, portanto, recomenda-
se a anulação da questão. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
  
Cargo: Guarda Municipal  
Questão: nº 18 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 18, temos a esclarecer que a questão pede que sejam analisadas as 
alternativas referentes a função 𝑓(𝑥) = −𝑥2 + 4𝑥 + 5, e assinalada a alternativa verdadeira.  
A opção a) afirma que o gráfico da função é uma parábola concava para cima, o que é incorreto, pois a função é concava para 
cima quando a é positivo, no entanto a = - 1, logo a função tem o gráfico como uma parábola concava para baixo. A opção b) 
afirma que a função admite apenas uma raiz real, o que é falso, pois a função apresenta apenas uma função real quando Δ = 0, 
no entanto temos  Δ = 42 -4.(-1).5 = 16 +20 = 36, logo a função Δ positivo, e duas raízes reais.  
A alternativa c) afirma que a função atinge seu valor máximo quando x=2, o que é verdadeiro, pois a função assume valor máximo 
no vértice, cujas coordenadas x é dada por -b/2.a = -4/2.(-1) = 4/2 = 2.  
Por fim a alternativa d) afirma que a função não está definida no ponto x=0, o que é incorreto, pois f(0) = 5.  Assim, a alternativa 
correta é a letra C, conforme indicado no gabarito retificado. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Guarda Municipal  
Questão: nº 19 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para “C” 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 19, temos a esclarecer que a questão pede que seja calculado o volume de 
uma caixa d’água de formato cilíndrico, com altura igual a 5 metros cuja base tem raio de 2 metros. 
O volume do cilindro é dado pela área da base multiplicado pela altura.  
A área da base (A) é um círculo de raio r = 2m, logo A = π.r2 = π.22 = 4 π 
Logo, o volume é dado por V = A. h, onde h = 5 m é a altura. V = 4 π . 5 = 20 π  m3, conforme indicado na alternativa C.  
Portanto o gabarito deverá ser alterado para a alternativa C. Sendo assim, recurso deferido e gabarito alterado. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 20 
Parecer: Alterar Gabarito Preliminar para “C” 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 19, temos a esclarecer que a questão apresenta a função 𝑓(𝑥) = 2𝑥+1 e  
pede para qual valor de x, temos 𝑓(𝑥) = 1024.  
Temos que 1024 = 2^10 
Logo 2𝑥+1 = 210, logo x+1 = 10, portanto x=9, conforme indicado na alternativa C. Sendo assim, recurso deferido e gabarito 
alterado. 
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Cargo: Guarda Municipal  
Questão: nº 21 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 21, temos a esclarecer que os elementos que estão na imagem são: Colar, 
Recortar, Copiar e Pincel de formatação. Segue imagens printadas do Word 365. Sendo assim, recurso indeferido. 
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Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 22 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 22, temos a esclarecer que a questão pede para assinalar a INCORRETA. 
Sendo a seguinte afirmativa incorreta, pois o atalho Ctrl+Shift+V serve para colar somente texto nas versões atuais do Word. 
Existem diversos tipos de colagem que podem variar de acordo com o objeto utilizado, mas no enunciado é dito para considerar 
a imagem apresentada. Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 23 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 23, temos a esclarecer que os seguintes softwares não são da Google: 
Writer – editor de texto do Libre Office. 
Edge – navegador da Microsoft. 
Canva – software para design gráfico. 
Sendo assim, recurso indeferido. 
 
Cargo: Guarda Municipal  
Questão: nº 24 
Parecer: Anulada questão 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 24, temos a esclarecer que a questão ficou com sentido ambíguo já que 
não foi descrito em qual local podem ser usadas as teclas de atalho. Sendo assim, recurso deferido e questão anulada. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 25 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 25, temos a esclarecer que a referida célula apresenta erro de sintaxe. 
Segue imagem de teste realizado no próprio Excel. A letra D diz que o erro acontece quando o usuário seleciona os campos 
incorretos, mas esse tipo de erro ocorre quando digitamos uma fórmula incorreta. É erro de sintaxe. Sendo assim, recurso 
indeferido. 

 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 26 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 26, temos a esclarecer que o tema da questão se encontra totalmente 
balizado com o conteúdo programático divulgado para o cargo, conforme descrito a seguir: 
Tópicos relevantes e atuais de diversas áreas, tais como política, economia, sociedade, educação, saúde, tecnologia, energia, 
relações internacionais, desenvolvimento sustentável, segurança e ecologia suas inter-relações e suas vinculações históricas. 
Globalização. Problemas que afetam a vida da comunidade, do município, do estado e do país. Direitos Humanos: conceito; 
normas; evolução histórica no mundo; evolução histórico constitucional no Brasil; direitos e deveres, individuais e coletivos. Lei 
Orgânica do Município.  
Desse modo, a não concordância com qualquer assunto elencado no conteúdo programático deveria ter sido alvo de 
questionamento/impugnação, em meio adequado, de acordo com o Item 1.5 do edital de abertura.  
Cumpre dizer que os níveis de escolaridade “médio” e “superior” podem ter diversas matérias afins, e, consequentemente 
questões idênticas no caderno de provas, isso não caracteriza qualquer tipo de incoerência ou montagem inadequada dos 
cadernos, em verdade é um fato comum. 
Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 27 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
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Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 27, temos a esclarecer que o tema da questão se encontra totalmente 
balizado com o conteúdo programático divulgado para o cargo, conforme descrito a seguir: 
Tópicos relevantes e atuais de diversas áreas, tais como política, economia, sociedade, educação, saúde, tecnologia, energia, 
relações internacionais, desenvolvimento sustentável, segurança e ecologia suas inter-relações e suas vinculações históricas. 
Globalização. Problemas que afetam a vida da comunidade, do município, do estado e do país. Direitos Humanos: conceito; 
normas; evolução histórica no mundo; evolução histórico constitucional no Brasil; direitos e deveres, individuais e coletivos. Lei 
Orgânica do Município.  
Desse modo, a não concordância com qualquer assunto elencado no conteúdo programático deveria ter sido alvo de 
questionamento/impugnação, em meio adequado, de acordo com o Item 1.5 do edital de abertura.  
Os temas elencados no conteúdo programático são meros orientadores para estudo, não existe qualquer relação entre a escolha 
dos assuntos abordados pelo elaborador e o campo de estudo deste ou daquele candidato. Frisa-se que a elaboração das 
questões é atividade discricionária da banca elaboradora de questões, pautando-se sempre pelo conteúdo programático do 
cargo. 
Cumpre dizer que os níveis de escolaridade “médio” e “superior” podem ter diversas matérias afins, e consequentemente 
questões idênticas no caderno de provas, isso não caracteriza qualquer tipo de incoerência ou montagem inadequada dos 
cadernos, em verdade, é um fato comum. 
Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 28 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 28, temos a esclarecer que a primeira afirmativa é VERDADEIRA, de acordo 
com o artigo 164 da Lei Orgânica Municipal. 
A segunda afirmativa é VERDADEIRA, de acordo com o artigo 163 da Lei Orgânica Municipal. 
A terceira afirmativa é VERDADEIRA, de acordo com o artigo 165 da Lei Orgânica Municipal. 
A quarta e última afirmativa é FALSA, de acordo com o Parágrafo Único do artigo 163 da Lei Orgânica Municipal. (Os dizeres 
“compete exclusivamente ao Município” tornam a afirmativa falsa) 
Dessa forma, a alternativa letra “D” é a única correta para a questão. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 29 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 29, temos a esclarecer que o tema da questão se encontra totalmente 
balizado com o conteúdo programático divulgado para o cargo. 
Os temas elencados no conteúdo programático são meros orientadores para estudo, não existe qualquer relação entre a escolha 
dos assuntos abordados pelo elaborador e o campo de estudo deste ou daquele candidato. Frisa-se que a elaboração das 
questões é atividade discricionária da banca elaboradora de questões, pautando-se sempre pelo conteúdo programático do 
cargo. 
Cumpre dizer que os níveis de escolaridade “médio” e “superior” podem ter diversas matérias afins, e consequentemente 
questões idênticas no caderno de provas, isso não caracteriza qualquer tipo de incoerência ou montagem inadequada dos 
cadernos, em verdade é um fato comum. 
Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 30 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
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Justificativa: Prezados(as) candidatos(as), 
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 30, temos a esclarecer que a simples leitura do artigo 118 da Lei Orgânica 
Municipal é suficiente para a resolução da questão. 
O tema da questão se encontra totalmente balizado com o conteúdo programático divulgado para o cargo. 
Ainda, os temas elencados no conteúdo programático são meros orientadores para estudo, não existe qualquer relação entre a 
escolha dos assuntos abordados pelo elaborador e o campo de estudo deste ou daquele candidato. Frisa-se que a elaboração 
das questões é atividade discricionária da banca elaboradora de questões, pautando-se sempre pelo conteúdo programático do 
cargo. 
Cumpre dizer que os níveis de escolaridade “médio” e “superior” podem ter diversas matérias afins, e consequentemente 
questões idênticas no caderno de provas, isso não caracteriza qualquer tipo de incoerência ou montagem inadequada dos 
cadernos, em verdade é um fato comum. 
Com base no exposto, não se encontram requisitos mínimos para ensejar a anulação da questão no presente recurso. Sendo 
assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 31 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 31, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Defesa do Estado e das instituições democráticas: organização da segurança pública. A questão possui 
apenas uma alternativa correta, sendo uma questão objetiva e solicita ao candidato que assinale a alternativa correta que 
consiste em completar a lacuna referente a organização da segurança pública. 
A questão está fundamentada no art. art. 144 da Constituição Federal que dispõe: Art. 144. A segurança pública, dever do Estado, 
direito e responsabilidade de todos, é exercida para a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do 
patrimônio, através dos seguintes órgãos: [...]. 
Primeiramente insta consignar que a questão não possui erros de digitação no enunciado e nas alternativas. 
Em segundo momento, temos que as razões recursais não informaram qualquer elemento ou fundamentação capaz de anular a 
questão, seja de cunho textual ou legal, pois não fazem qualquer link das razões com a literatura. 
A controvérsia cinge-se nas palavras manutenção e preservação, recorrem aduzindo se tratar da mesma finalidade. Sem razão. 
A língua portuguesa se diferencia ante a similitude de palavras, mas não de sua finalidade. A palavra Manutenção é a combinação 
de todas as ações técnicas e administrativas, incluindo supervisão, destinadas a manter ou recolocar um item em estado no qual 
possa desempenhar uma função requerida. Preservação é a ação de se conservar o que já existe, e procurar levar o que está se 
conservando o mais próximo da realidade, e impedir que se destrua. 
Ou seja, suas finalidades são completamente diferentes entre si, não cogitando se tratar da mesma coisa ou mesma finalidade.  
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 32 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 32, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Lei nº 13022/2014 (Estatuto Geral das Guarda Municipais). 
A questão possui apenas uma alternativa correta, por ser uma questão objetiva solicita ao candidato que assinale qual assertiva 
é falsa e qual assertiva é verdadeira. 
A questão está fundamentada no art. 5º da lei 13.022/2014, qual seja, o estatuto geral das guardas municipais. A referida lei é 
parte integrante da jornada e obrigações do servidor que deverá desempenhar suas atividades pautadas nesta legislação, 
portanto, não há que se falar que a questão é de nível superior. 
Noutro giro, o art. 5º da lei 13.022/2014 diz: Art. 5º São competências específicas das guardas municipais, respeitadas as 
competências dos órgãos federais e estaduais: X - estabelecer parcerias com os órgãos estaduais e da União, ou de Municípios 
vizinhos, por meio da celebração de convênios ou consórcios, com vistas ao desenvolvimento de ações preventivas integradas; 
VII - proteger o patrimônio ecológico, histórico, cultural, arquitetônico e ambiental do Município, inclusive adotando medidas 
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educativas e preventivas; I - zelar pelos bens, equipamentos e prédios públicos do Município; XVII - auxiliar na segurança de 
grandes eventos e na proteção de autoridades e dignatários;. 
Logo, todas as assertivas da questão estão corretas e fundamentadas na legislação da guarda municipal, e devidamente 
constante em edital de abertura. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 33 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 33, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Lei n° 9605/1998 e suas alterações (lei dos crimes contra o meio ambiente). 
A questão possui apenas uma alternativa correta e cobrou do candidato a indicação da assertiva CORRETA. 
A questão está fundamentada no art. 38 da lei 9.605/98, que dispõe sobre as sanções penais e administrativas derivadas de 
condutas e atividades lesivas ao meio ambiente, e dá outras providências. Ademais, sendo o certame ligado a segurança pública 
e especialmente a guarda municipal, temos que ela atende o requisito da escolaridade dos candidatos ao referido cargo, uma 
vez consta a lei em edital e eventuais danos ao patrimônio inclusive ao meio ambiente do patrimônio do município, integram as 
competências dos guardas municipais.  
Noutro giro, o art. 38 da lei 9.605/98 diz: Art. 38. Destruir ou danificar floresta considerada de preservação permanente, mesmo 
que em formação, ou utilizá-la com infringência das normas de proteção: Pena - detenção, de um a três anos, ou multa, ou ambas 
as penas cumulativamente. 
Logo, apenas a assertiva A está correta. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 34 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 34, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Lei nº 11.343/2006 e suas alterações. 
A questão possui apenas uma alternativa correta e cobrou do candidato a indicação da alternativa CORRETA. A questão está 
fundamentada no art. 8º-A e 8º-E da 11.343/2006. 
Ademais, sendo o certame ligado a segurança pública e especialmente a guarda municipal, temos que a questão atende o 
requisito da escolaridade dos candidatos ao referido cargo, uma vez consta a lei em edital e eventuais intercorrências envolvendo 
entorpecentes são parte das atribuições do guarda municipal, que poderá trabalhar conjuntamente com outras forças de 
segurança. 
Noutro giro, cabe esclarecer cada assertiva com base em sua disposição legal, vejamos: Assertiva I: art. 8º-E, I:  está correta e 
dispõe: Art. 8º-E.  Os conselhos de políticas sobre drogas, constituídos por Estados, Distrito Federal e Municípios, terão os 
seguintes objetivos: I - auxiliar na elaboração de políticas sobre drogas; Assertiva II: art. 8º-A, I:  está incorreta já que se trata de 
uma competência exclusiva da união e dispõe: Art. 8º-A.  Compete à União: I - formular e coordenar a execução da Política 
Nacional sobre Drogas; Assertiva III: art. 8º-E, III:  está correta e dispõe: Art. 8º-E.  Os conselhos de políticas sobre drogas, 
constituídos por Estados, Distrito Federal e Municípios, terão os seguintes objetivos: III - propor a celebração de instrumentos de 
cooperação, visando à elaboração de programas, ações, atividades e projetos voltados à prevenção, tratamento, acolhimento, 
reinserção social e econômica e repressão ao tráfico ilícito de drogas; Assertiva IV: art. 8º-E, IV:  está correta e dispõe: Art. 8º-E.  
Os conselhos de políticas sobre drogas, constituídos por Estados, Distrito Federal e Municípios, terão os seguintes objetivos: IV - 
promover a realização de estudos, com o objetivo de subsidiar o planejamento das políticas sobre drogas;   
Logo, estando a questão pautada na legislação vigente e esclarecendo cada assertiva, temos que apenas a alternativa C está 
correta. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 

ESTADO DO PARANÁ 

 

 
                                13 

Questão: nº 35 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 35, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Lei nº 13.022/2014 (Estatuto Geral das Guarda Municipais). 
A questão possui apenas uma alternativa correta e cobrou do candidato a indicação da alternativa INCORRETA. A questão está 
fundamentada na Lei nº 13.022/2014 e sendo o certame ligado a segurança pública e especialmente a guarda municipal, temos 
que a questão atende o requisito da escolaridade dos candidatos ao referido cargo, uma vez que cobra em seu enunciado, como 
previsto em edital: o estatuto geral das Guardas Municipais - especialmente porque nesta legislação é que se encontra algumas 
prerrogativas do servidor. 
Noutro giro, a alternativa correta é a B, traduzindo o texto do art. 20 da referida lei, vejamos: É reconhecida a representatividade 
das guardas municipais no Conselho Nacional de Segurança Pública, no Conselho Nacional das Guardas Municipais e, no interesse 
dos Municípios, no Conselho Nacional de Secretários e Gestores Municipais de Segurança Pública. 
Logo, estando a questão pautada na legislação vigente e não havendo representatividades nos órgãos mencionados nas outras 
alternativas, com base na legislação pertinente, verificamos que a questão não possui qualquer vício. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 36 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 36, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Lei nº 13.869/19 (Lei abuso de Autoridade). 
A questão possui apenas uma alternativa correta e cobrou do candidato a indicação da alternativa CORRETA sobre a pena do 
crime citado. A questão está fundamentada na Lei nº 13.869/19 e sendo o certame ligado a segurança pública e especialmente 
a guarda municipal, temos que a questão atende o requisito da escolaridade dos candidatos ao referido cargo, uma vez que 
cobra em seu enunciado, como previsto em edital: Lei abuso de Autoridade - especialmente porque nesta legislação é que se 
encontram eventuais limitações de atuação, de observância obrigatória do servidor público da área de segurança. 
Noutro giro, a alternativa correta, letra A, traduz o texto do art. 13 da referida lei, vejamos: Art. 13.  Constranger o preso ou o 
detento, mediante violência, grave ameaça ou redução de sua capacidade de resistência, a: I - exibir-se ou ter seu corpo ou parte 
dele exibido à curiosidade pública; [...] Pena - detenção, de 1 (um) a 4 (quatro) anos, e multa, sem prejuízo da pena cominada à 
violência. 
Logo, estando a questão pautada na legislação vigente e prevista em edital, verificamos que a questão não possui qualquer vício 
de fundamentação ou eventuais erros que possam ser considerados, tratando-se apenas de irresignação sobre a matéria cobrada 
pelo certame. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 37 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
Em resposta ao recurso interposto, quanto à questão 37, temos a esclarecer que a matéria está dentro do conteúdo programático 
previsto em edital – Código Penal (art. 1° a 6°; art. 13 a 19; art. 23 a 25; art. 121 a 129; art. 146 a 150; art. 155 a 159; art. 213 A 
a218C; art. 312 a 327). 
A questão possui apenas uma alternativa correta e cobrou do candidato a indicação da alternativa CORRETA sobre a definição 
de um crime.  
A questão está fundamentada no Código Penal e sendo o certame ligado a segurança pública e especialmente a guarda municipal, 
temos que ela atende o requisito da escolaridade dos candidatos ao referido cargo, uma vez que cobra em seu enunciado, como 
previsto em edital: partes especificas do código penal - especialmente porque nesta legislação é que se encontram os crimes 
praticados por servidores públicos, de observância obrigatória do servidor público da área de segurança. 
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Noutro giro, a alternativa correta, é a letra D, que traduz o texto do art. 316 da referida lei, vejamos: Art. 316 - Exigir, para si ou 
para outrem, direta ou indiretamente, ainda que fora da função ou antes de assumi-la, mas em razão dela, vantagem indevida: 
Pena - reclusão, de 2 (dois) a 12 (doze) anos, e multa. 
Logo, estando a questão pautada na legislação vigente e prevista em edital, verificamos que a questão não possui qualquer vício 
de fundamentação ou eventuais erros que possam ser considerados, tratando-se apenas de irresignação sobre a matéria cobrada 
pelo certame. 
Sendo assim, recurso indeferido e gabarito mantido. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 38 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
Em resposta ao recurso interposto quanto a questão 38, temos a esclarecer que o gabarito será mantido, uma vez que a 
alternativa C é única que apresenta a sequência correta, visto que a 1º afirmação é verdadeira conforme artigo 29 inciso VII 
alínea C, a 2º afirmação é verdadeira conforme artigo 40 inciso III, a 3° afirmação é falsa conforme artigo 60 inciso I, vias urbanas 
ao invés de rurais e por fim, a afirmação 4º é verdadeira conforme artigo 29 inciso XII, todos do CTB. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 39 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
Em resposta ao recurso interposto quanto a questão 39, temos a esclarecer que o gabarito será mantido, visto que a alternativa 
C é a única incorreta, uma vez que está previsto no artigo 260 do CTB em seu parágrafo quarto, que a multa deverá ser paga 
antes da saída do pais, não imediatamente após. Ademais, são corretas as alternativas A, B e D, respectivamente conforme os 
artigos 261 inciso I alínea C do CTB, artigo 259 inciso III do CTB e artigo 257 parágrafo quarto do CTB. 
 
Cargo: Guarda Municipal 
Questão: nº 40 
Parecer: Mantém Gabarito Preliminar 
Justificativa: Prezados(as) candidatos(as),  
Em resposta ao recurso interposto quanto a questão 40, temos a esclarecer que o gabarito será mantido, visto que a questão 
trata de Direção Defensiva e conforme manual de habilitação Detran/PR, disponível em 
https://www.detran.pr.gov.br/arquivos/File/habilitacao/manualdehabilitacao/manualdehabparte6.pdf, a alternativa A é a única 
correta, uma vez que negligência, imperícia, imprudência e dirigir sob o efeito de bebida alcoólica e/ou substância entorpecente 
estão definidos e estipuladas como principais causas de acidentes relacionadas ao condutor. Ademais, as outras alternativas 
também tratam de conceitos e definições do mesmo manual, nos tópicos Condições Adversas e Fatores Importantes para evitar 
Acidentes. 
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